
 

 
 

 

 

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

   

DETERMINAZIONE N. 163       del 5.09.2025 

 

OGGETTO: 

GARA COMUNITARIA CENTRALIZZATA A PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA 
STIPULA DI UN ACCORDO QUADRO MULTI-FORNITORE PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI VENTILOTERAPIA DOMICILIARE IN MODALITA’ “FULL RISK” NECESSARIO 
PER LE ESIGENZE DELLE AA.SS.LL. DELLA REGIONE ABRUZZO- Recepimento Ordinanza 
TAR e sospensione della procedura. 
 

Il giorno 5.09.2025  nella sede dell’AREACOM – Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale dell’AREACOM, individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 

ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi informativi 

e telematici” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale 

e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici)”; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la Deliberazione n. 3 del 29.01.2024 che approva il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di 

AreaCom”; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022 

VISTA la L.R. 6 Febbraio 2025 n. 3 - Modifiche a leggi regionali, proroga di termini previsti da disposizioni 

legislative e ulteriori disposizioni, pubblicata sul BUR speciale n.37 del 07.02.2025; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 18.12.2024 avente ad oggetto “Adozione Piano Biennale 

degli acquisti 2025-2026” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2025/2026 e 

aggiornamento per l’anno 2024 relativamente, tra l’altro, alle categorie merceologiche di cui al DPCM 

dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, 

n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 

4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 



settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 

novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTE E RICHIAMATE: 

• la Determinazione direttoriale n.77 dell’11.04.2024 avente ad oggetto “Nomina di Specialisti tecnici per la 

validazione della strategia di gara di iniziative di acquisto centralizzate ad oggetto Ossigenoterapia domiciliare, 

Ventiloterapia domiciliare, Emodialisi domiciliare anche assistita, Ausili per incontinenza ed assorbenza, Sistemi per 

autocontrollo della glicemia”; 

• la Determinazione direttoriale n. 85 del 30.04.2025 avente ad oggetto “GARA COMUNITARIA 

CENTRALIZZATA A PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UN 

ACCORDO QUADRO MULTI-FORNITORE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

VENTILOTERAPIA DOMICILIARE IN MODALITA’ “FULL RISK” NECESSARIO PER LE 

ESIGENZE DELLE AA.SS.LL. DELLA REGIONE ABRUZZO – Provvedimento di indizione e 

approvazione atti di gara”; 

• la Determinazione direttoriale n. 111 del 13.06.2025 avente ad oggetto “Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta finalizzata alla stipula di un accordo quadro multi-fornitore per l’affidamento del servizio di ventiloterapia 

domiciliare in modalita’ “full risk” necessario per le esigenze delle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo – Differimento 

termini al 30.07.2025”; 

• la Determinazione direttoriale n. 124 del 02.07.2025 avente ad oggetto “Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta finalizzata alla stipula di un accordo quadro multi-fornitore per l’affidamento del servizio di ventiloterapia 

domiciliare in modalità “Full Risk” necessario per le esigenze delle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo – Rettifica parziale 

atti di gara” 

• la Determinazione direttoriale n. 135 del 24.07.2025 avente ad oggetto “Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta finalizzata alla stipula di un accordo quadro multi-fornitore per l’affidamento del servizio di ventiloterapia 

domiciliare in modalita’ “full risk” necessario per le esigenze delle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo – Ulteriore 

differimento termini”; 

• la Determinazione direttoriale n. 138 del 28.07.2025 avente ad oggetto “Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta finalizzata alla stipula di un accordo quadro multi-fornitore per l’affidamento del servizio di ventiloterapia 

domiciliare in modalita’ “full risk” necessario per le esigenze delle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo – Seconda rettifica 

parziale atti di gara; 

• il ricorso introduttivo prot. n. 2426 del 5.06.2025 da parte di un Operatore Economico avente ad oggetto 

la richiesta di annullamento della procedura di cui in oggetto previa sospensione dell’efficacia; 

• il ricorso integrato dai primi motivi aggiunti, prot. n. 3209 del 25.07.2025 e dai secondi motivi aggiunti, 

prot. n. 3501 del 25.08.2025 proposti dal medesimo Operatore Economico di cui sopra. 

CONSIDERATA l’Ordinanza cautelare n. 204/2025”, pubblicata in data 5.09.2025 ed iscritta al Registro 

Generale dei Ricorsi con il n. 000236/2025, ricevuta dal Tribunale Amministrativo Regionale per l'Abruzzo - 

Sezione di L’Aquila, con la quale è stata disposta la sospensione della procedura di gara di cui in oggetto sino alla 

discussione del merito del ricorso, fissata per l’udienza pubblica del 22.10.2025; 



RITENUTO necessario adottare gli opportuni provvedimenti amministrativi per dare attuazione all’Ordinanza 

cautelare di cui sopra. 

 

 

DETERMINA 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo 

 

1. di recepire integralmente l’Ordinanza cautelare n. 204/2025, emessa dal Tribunale Amministrativo 

Regionale per l'Abruzzo - Sezione di L’Aquila, depositata presso la Segreteria del Tribunale in data 

5.09.2025; 

2. di disporre in conformità a quanto stabilito dall’ordinanza sopra menzionata, la sospensione della 

procedura di gara di cui in oggetto sino alla discussione del merito del ricorso, fissata per l’udienza pubblica 

del 22.10.2025; 

3. di dare comunicazione del presente provvedimento a tutti i soggetti interessati, ai sensi delle vigenti 

disposizioni normative; 

4. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento la pubblicazione sulla piattaforma di e-

procurement G.I.A.D.A degli atti di gara rettificati e del presente provvedimento; 

5. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.areacom.eu 

in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli 

artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

6. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AreaCom. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Abruzzo nel termine di giorni 30 

(trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

L’Estensore 

(Dott.ssa Claudia Valsesia) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lorena Lattanzi) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 


